
■主な学術発表(2010年4月～2011年3月)

演者名 所属 学会名 開催日 場所 演題形式 演題名 共同演者

桜井　寛 透析医療事業部 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 ポータブル式超音波装置(Venue40)によるエコーガイド下PTA              桃原啓介、三輪尚史、伊藤　豊、坪井正人、佐藤　隆

桜井　寛 透析医療事業部
第16回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.05 東京 一般演題 残存狭窄率と開存率の関係よりフォローアップ時期の検討 桃原啓介、三輪尚史、坪井正人、佐藤　隆

松田　恵美 偕行会セントラルクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 認知症患者の透析を安全に行なう為の関わり              柴田麻衣、二俣敦子、春日弘毅、鳥山高伸

川合　奈美 偕行会セントラルクリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 両下肢・手指創悪化の１症例　～血漿吸着療法(LDL－A)を取り入れて 岡本喜美子、川越由美枝

川合　奈美 偕行会セントラルクリニック 第９回日本フットケア学会 02.12～13 福岡 一般演題 両下肢・手指創悪化の症例～血漿吸着療法（LDL-A）を取り入れて～ 川越由美枝、岡本喜美子、春日弘毅、熊田佳孝

祝　沙有梨 偕行会セントラルクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 手指創傷悪化の1症例～チーム医療の必要性～ 川越由美枝、川合奈美、春日弘毅、熊田佳孝、鳥山高伸、川原弘久

杉本　大作 偕行会セントラルクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 呈色反応法における感度調査の検討
虫賀督幸、見田裕平、砂野裕美、北川将二郎、加藤、碧、三谷雅美、

服部達也、佐藤真由美、田島智之、春日弘毅、上野彰之、田岡正宏

三谷　雅美 偕行会セントラルクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析装置内部シリコンチューブの付着物に対する当院の取組み
虫賀督幸、見田祐平、砂野裕美、北川将二郎、加藤　碧、杉本大作、

佐藤真由美、田島智之、上野彰之、田岡正宏、春日弘毅

加藤　碧 偕行会セントラルクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 抜針しずらいテープ固定の検討
虫賀督幸、見田裕平、砂野裕美、北川将二郎、三谷雅美、服部達也、

杉本大作、佐藤真由美、田島智之、春日弘毅、野彰之、田岡正宏

砂野　裕美 偕行会セントラルクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 IV型ダイアライザの性能評価
虫賀督幸、見田裕平、北川将二郎、加藤　碧、三谷雅美、服部達也、

杉本大作、佐藤真由美、田島智之、春日弘毅、上野彰之、田岡正宏

三輪　尚史 偕行会セントラルクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 シャントPTAにおける狭窄病変の完全拡張の臨床的意義 櫻井　寛、伊藤　豊、坪井正人、佐藤　隆

三輪　尚史 偕行会セントラルクリニック
第5回中部地区バスキュラー

アクセス研究会
01.09 名古屋 一般演題 シャントPTAにおける狭窄病変の完全拡張の臨床的意義 櫻井　寛、伊藤　豊、坪井正人、佐藤　隆

小出　千加子 名港共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 聴覚障害者への患者教育　～手話を用いたコミュニケーションを図って～ 成田健介、川岸めぐみ、大島みち代、広森亀美代

川岸　めぐみ 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析支援システムによる看護記録の実際
山岡佳代子、柏木　操、遠藤明美、大島みち代、杉本美和、

浩森亀美代、佐藤隆

岩永　浩宜 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 アセテートフリー透析液使用による臨床効果の検討 黒田浩樹、西田泰教、上野順子、田岡正宏、佐藤　隆

西田　泰教 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 カーボスターを使用した短時間頻回透析の臨床評価 黒田浩樹、岩永浩宜、上野順子、田岡正宏、佐藤　隆

森　康充 海部共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析症例における大動脈弁狭窄症 藤田亜矢子、羽切正代、藤岡恭仁、春日弘毅、鳥山高伸

羽切　正代 海部共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 治療に難渋した破壊性脊椎症の一例 森　康充、簗瀬　誠、春日弘毅、鳥山高伸

原田　啓之 海部共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 穿刺トラブル軽減のためにシャントエコーを用いて 布目祐子、荒木いずみ、三輪尚史、森　千夏、藤田亜矢子、森　康充

杉野　左千代 海部共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 ペースメーカー等植込みにより静脈高血圧症を呈した3症例 吉見美穂子、藤田亜矢子、森　康充、伊藤　豊

栗田　裕也 海部共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析患者のそう痒症に対する実態調査とナルフラフィン塩酸塩の使用経験
上野彰之、上野順子、田岡正宏、田島智之、加藤智行、山田成樹、

伊藤　豊、山田哲也、春日弘毅、櫻井　寛

藤　良英 海部共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 当院の災害対策を通じて 土屋富保、上野彰之、藤田亜矢子、羽切正代、森　康充

坪井　正人 安城共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 ビタミンD・シナカルセト併用療法による腫大副甲状腺縮小効果 佐藤　隆、増本　弘、馬場美香、春日弘毅

三ツ石　ふく美 安城共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析監視装置連携システムと電子カルテの導入 山口里子、河合洋和、内田明美、杉浦弘忠、熊澤ひとみ、坪井正人

山口　里子 安城共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 受け持ち体制を変更して 内田明美　竹之内美鈴　江尻幸恵　河合洋和　三ツ石ふく美、坪井正人

内田　明美 安城共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 新築移転に伴う日常業務の見直し 山口里子、常松直子、河合洋和、杉浦弘忠、三ツ石ふく美、坪井正人

河合　洋和 安城共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 CX-2.1Uの臨床性能評価
片岡優美、杉浦弘忠、江島　徹、内田明美、山口里子、三ツ石ふく美、

坪井正人

杉浦　弘忠 安城共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析監視装置保守点検記録のデータベース化
河合洋和、片岡優美、江島　徹、山口里子、内田明美、三ツ石ふく美、

坪井正人

増本　弘 碧海共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析クリニックにおけるホルター心電図の有用性と留意点 恒川八千代、谷川恵美子、春日弘毅、鳥山高伸



鶴田　ゆみ 碧海共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 避難訓練の振り返りと今後の災害対策について～アンケート調査を基に～ 神谷ミユキ、神谷美宝、谷川恵美子、恒川八千代、増本　弘

山田　育子 碧海共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 当院における感染対策への取り組み～速乾性擦り込み式手指消毒剤の使用方法を見直して～ 木村幸代、谷川恵美子、恒川八千代、増本　弘

榮　美光 碧海共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 AFBFにて倦怠感の著明な改善がみられた一例 安藤弘真、鈴木綾子、恒川八千代、増本　弘

山城　笑子 豊田共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 自己管理できない患者との関わり 河合静代　兵藤美穂　山内千代美　小林史代　天野博史

福永　紘美 豊田共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 高コレステロール血症を合併した透析患者に対するLDL-AとDFPP治療の比較・検討
畠中昌也、石黒百合子、加藤秀和、兵藤美穂、小林　薫、小林史代、

天野博史、春日弘毅、鳥山高伸

高橋　由美 半田共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析患者に対する痒みのアンケート調査について
間瀬明美、杉浦弘忠、河合洋和、安藤弘真、水野哲哉、加藤秀和、

彌田有弘、山田哲也、春日弘毅

間瀬　明美 半田共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 看護スタッフ参加の調理実習による、透析患者の食に対する意識の変容 高橋由美、長坂淳子、宮下京子、伊藤公子、田中一矢

柴田　裕介 半田共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 下肢閉塞性動脈硬化症に対するLDL吸着療法の効果判定 新美友衣、栄美光、服部達也、長坂淳子、田中一矢

林　恵美 偕行会リハビリテーション病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析専従看護師の向上意欲に関する調査と今後の課題 大竹直江、黒川　晋、羽切正代、藤岡恭仁、森　康充

小瀬水　悦子 偕行会リハビリテーション病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 全自動コンソール・透析支援システム導入による看護業務の効率化 加藤智行、大竹直江、林　恵美、黒川　晋、森　康充

平鍋　さおり 偕行会リハビリテーション病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 炭酸カルシウム口腔内崩壊錠の服薬コンプライアンス 玉腰直樹、林　恵美、黒川　晋、羽切正代、藤岡恭仁、森　康充

伊藤　嘉規 偕行会リハビリテーション病院 第81回東海透析研究会 09.26 愛知 一般演題 JMS社製全自動コンソールによるβ2MG吸着カラム洗浄の検討 西城　知子、加藤智行、林　恵美、黒川　晋、森　康充

伊藤　嘉規 偕行会リハビリテーション病院 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 全自動コンソールによるβ２MG吸着カラム洗浄の検討 西城　知子、加藤智行、林　恵美、森　康充

伊藤　嘉規 偕行会リハビリテーション病院 第16回日本ＨＤＦ研究会学術集会 11.20～21 神戸 一般演題 JMS社製全自動コンソールによるβ2MG吸着カラム洗浄の検討 西城　知子、加藤智行、林　恵美、黒川　晋、森　康充

西城　知子 偕行会リハビリテーション病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 当院における無酢酸透析液の使用経験
伊藤嘉規、加藤智行、林　恵美、黒川　晋、羽切正代、藤岡恭仁、

森　康充

Tetuya Yamada 瀬戸共立クリニック
American Society of Nephrology

Renal Week 2010
11.16～21 Denver 一般演題

Association of Ankle Brachial Pressure Index and C-Reactive Protein with Cardiovascular

and All-cause Mortality in Hemodialysis Patients

Hirotake Kasuga, Ryo Takahashi，Keiko Kimura，Yutaka Ito，

Rei Okada，Seiichi Matsuo，Takanobu Toriyama，

Hirohisa Kawahara

宮地　裕子 瀬戸共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 当院におけるフットケアとスタッフの意識向上への取り組み 安西剛志、愛甲博隆、矢野晶子、恒川八千代、山田哲也

寺尾　映卯 瀬戸共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 Dialysis-Full Assist System（D-FAS）の使用経験 水野哲哉、斉藤博幸、安西剛志、愛甲博隆、山城笑子、山田哲也

愛甲　博隆 瀬戸共立クリニック 第9回日本フットケア学会学術集会 02.12～13 福岡 一般演題 透析施設におけるフットケアの意識調査 宮地裕子、矢野晶子、山田哲也

矢野　晶子 瀬戸共立クリニック 第9回日本フットケア学会学術集会 02.12～13 福岡 一般演題 フットケア指導士としてのスタッフへの関わり 山田哲也、山本妙子、渡部真司、川原弘久

原　相俊 静岡共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 当院における5年間のバスキュラーアクセス手術の成績  中居敏明、片岡和義、大下裕世、鳥山高伸、川原弘久

瀧田　佐江子 静岡共立クリニック 第14回静岡県中部地区透析看護談話会 02.06 静岡 一般演題 ASOへのアプローチとケア～末梢壊死を起こした患者への関わりを通して 木村ゆみ子、石関弘子、平岡加代子

市川　真里 静岡共立クリニック 第37回静岡県腎不全研究会 03.20 静岡 一般演題 当院における安全対策の取り組み 平林泰司、薮崎亜美、上井戸依里、原　相俊

市川　真里 静岡共立クリニック 第6回アフェレーシスフォーラム 01.22 沼津 一般演題 当院における安全対策の取り組み 平林泰司、薮崎亜美、上井戸依里、原　相俊

木村　ゆみ子 静岡共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 ASOへのアプローチとケア～末梢壊死を起こした患者への関わりを通して 瀧田佐江子、石関弘子、竹林　茜、横野靖代、平岡加代子

木村　ゆみ子 静岡共立クリニック 第９回日本フットケア学会 02.12～13 福岡 一般演題 ASOへのアプローチとケア～末梢壊死を起こした患者への関わりを通して 瀧田佐江子、石関弘子、平岡加代子

石関　弘子 静岡共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 当院でもメンタルヘルスケアへの取り組み～メンタルサポート集を作成して～ 栗田照美、平岡加代子、原　相俊

一柳　浩志 城北共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 当院におけるB型肝炎ワクチン接種の検討 秋山和美、興津亜希、山本舞子、市川直江、大下裕世

興津　亜希 城北共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 当院におけるＢ型肝炎ワクチン接種の検討
秋山和美、渥美尚美、一柳浩志、山本舞子、市川直江、大下裕世、

中居敏明、原　相俊、鳥山高伸、川原弘久

勢納　八郎 掛川共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題
末梢循環障害を有する維持透析患者に対するLipo PGE１（L-PG：パルクス）の投与時期が

血圧に与える影響
土岐智恵子、太田　智、吉川博子



只縄　博之 掛川共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 機械室内の水質管理について 山下貴志、紅林綾人、八木祐樹、榑松啓太、勢納八郎

只縄　博之 掛川共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 透析液供給装置の汚染を経験して
山下貴史、紅林綾人、八木祐樹、榑松啓太、勢納八郎、堀川和裕、

原　相俊、河辺満彦、平林泰司、鳥山高伸、川原弘久

平林　里絵 駒ヶ根共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 慢性維持透析患者のQOLの評価～KDQOLを用いて～ 浦野久子

中村　有里 駒ヶ根共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 笑いある透析ライフを目指して 宮下晶子、今井典子、園原由実子、五十川徳門

宮下　晶子 駒ヶ根共立クリニック 第58回長野県透析研究会学術集会 10.03 佐久市 一般演題 医療の場に笑いを取り入れる試み 中村有里

宮澤　弥生 駒ヶ根共立クリニック 第58回長野県透析研究会学術集会 10.03 佐久市 一般演題 急激な体重増加をきたした維持透析患者の援助を通して 小田さつき、園原由実子

今井　典子 駒ヶ根共立クリニック 第9回日本フットケア学会学術集会 02.02～03 福岡 一般演題 白癬菌に対する啓蒙活動の報告 中村理絵、園原由実子

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題
バスキュラーアクセス狭窄評価を目的としたVASP(Vascular Access Stenosis detective

Pressure)測定法の考案
藤川兼一、羽根祐介、佐藤礼奈、藤原大地郎、田中一矢、峰野達也

野溝　明弘 中津川共立クリニック
第5回中部地区バスキュラー

アクセス研究会
09.18 名古屋 一般演題

VASP(Vascular Access Stenosis detective Pressure)測定法を用いたバスキュラー

アクセス狭窄の評価
藤原大地郎、羽根祐介、清水浩一、田中一矢、峰野達也、川原弘久

藤原　大地郎 中津川共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 高ナトリウム透析療法における透析液清浄化への取り組み 清水信夫、丸野志緒美、服部俊文、伊藤瑛莉菜、野溝明弘

藤原　大地郎 中津川共立クリニック 第37回東濃血液浄化懇話会 11.20 土岐 一般演題 高ナトリウム透析療法における透析液清浄化への取り組み 清水信夫、丸野志緒美、服部俊文、伊藤瑛莉菜、野溝明弘

千村　孝介 中津川共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 ダルニードルAVF針による専用留置針を用いない簡便なボタンホール(BH)作製方法の確立 野溝明弘、羽根祐介、中嶋佳子

千村　孝介 中津川共立クリニック 第29回岐阜県透析研究会 11.14 岐阜 一般演題 コメディカルスタッフによるVA狭窄症例検出の取り組み 藤原大地郎、羽根祐介、野溝明弘、清水浩一

羽根　祐介 中津川共立クリニック 第36回東濃血液浄化懇話会 05.22 土岐 一般演題 ダルニードルAVF針による専用留置針を用いない簡便なボタンホール作製方法の確立 千村　孝介

羽根　祐介 中津川共立クリニック 第29回岐阜県透析研究会 11.14 岐阜 一般演題 透析療法における安全な静注鉄剤投与方法の検討 石川智江、丸野志緒美、藤原大地郎、野溝明弘、峰野達也

鈴木　孝子 駒込共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 HD患者におけるSERM（エビスタ）投与における骨密度低下抑制効果の検討

鈴木　孝子 駒込共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 HD患者におけるイコサベント酸エチル(EPA)と塩酸サルボグレラート投与におけるFMDの検討 伊藤直子

横沢　朗子 駒込共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題
血液透析(HD)治療のみから腹膜透析(PD)を含めた腎疾患クリニックへと変遷した中での看護師

の取り組みについて

金子伸子、坂本美佐子、大久保香織、今津智子、竹蓋直子、大関宏子、

吉田ちか、池田萌、堂本季里、前崎陽華、鈴木孝子

横沢　朗子 駒込共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 安全・安価・簡易的なPD接続チューブ交換方法
坂本美佐子、大久保香織、今津智子、金子伸子、竹蓋直子、大関宏子、

吉田ちか、池田萌、堂本季里、前崎陽華、鈴木孝子

金子　伸子 駒込共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題
腎代替療法選択期における情報提供の重要性～当院に通院する維持透析患者へのアンケート調査

からわかったこと～

横沢朗子、坂本美佐子、大久保香織、今津智子、竹蓋直子、大関宏子、

吉田ちか、池田　萌、堂本季里、前崎陽華、鈴木孝子

竹蓋　直子 駒込共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 穿刺順番の見直し
坂本美佐子、大久保香織、今津智子、金子伸子、大関宏子、吉田ちか、

池田　萌、横沢朗子、堂本季里、岸江仁美、前崎陽華、鈴木孝子

大久保　香織 駒込共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 当院におけるフットケアの取り組み
池田　萌、坂本美佐子、今津智子、金子伸子、竹蓋直子、大関宏子、

吉田ちか、横沢朗子、堂本季里、前崎陽華、鈴木孝子

廣川　万里子 駒込共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 夜間低酸素血症の透析患者へのマスク式陽圧人工呼吸器（ASV）導入について 小嶋ゆり子、柴田大輔、田中健太郎、岸江仁美、佐藤　悌、鈴木孝子

岩嵜　友視 豊島中央病院 第14回日本アクセス研究会 10.30～31 山梨 一般演題 超音波検査が穿刺部位の検討に有用であった症例
片桐和義、奥村直子、棚瀬健仁、棚瀬みやび、石下晃子、青沼里奈、

田村博之

岩嵜　友視 豊島中央病院 第14回日本アクセス研究会 10.30～31 山梨 一般演題 当院でのエコー下PTAの経験
岩嵜友視、片桐和義、棚瀬健仁、棚瀬みやび、石下晃子、青沼里奈、

田村博之

岩嵜　友視 豊島中央病院 第2回アクセス匠会 01.23 東京 一般演題 血栓性閉塞に対するPTA　3例の報告

和田　めぐみ 豊島中央病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 当院におけるバスキュラーアクセス管理の取り組みにむけて             
矢野昌子、小林尚美、松尾孝之、林直道、天野泉、堀川和裕、

川原弘久

藤井　誠二 豊島中央病院 第16回日本ＨＤＦ研究会学術集会 11.20～21 神戸 一般演題 APS-EXの臨床評価

林　直道 豊島中央病院 第14回日本アクセス研究会 10.30～31 山梨 一般演題 経皮的血管形成術前後の皮膚灌流圧の変化について 松尾孝之、小林尚美、天野泉、田村博之、服部　努

林　直道 豊島中央病院
第16回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.05 東京 一般演題 上腕尺側皮静脈の狭窄に対するPTA前後のSPP値の変化について 松尾孝之、小林尚美、天野泉、田村博之、服部　努



松尾　孝之 豊島中央病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 汎用超音波画像診断装置i-Look25による検査が血栓除去術に有効だった１例
林　直道、和田めぐみ、矢野昌子、小林尚美、天野　泉、

堀川和裕、服部　努、川原弘久

奥村　直子 豊島中央病院 第14回日本アクセス研究会 10.30～31 山梨 一般演題 血栓性閉塞症例に対する当院における治療戦略についての検討
岩嵜友視、片桐和義、棚瀬健仁、棚瀬みやび、石下晃子、

青沼里奈、田村博之

白神　和也 豊島中央病院 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 一般演題 穿刺失敗部位のデータベース化への試み 林直道、松尾孝之、森谷健吉郎、藤井誠二、小林尚美、田村博之

Hirotake Kasuga 名古屋共立病院
American Society of Nephrology

 Renal Week 2010（ASN米国腎臓学会）
11.16～21 Denver 一般演題

Serum β2-microglobulin Levels Predict Cardiovascular and All-cause Mortality in End-stage

Renal Disease Patients on Chronic Hemodialysis

Keiko Kimura，Ryo Takahashi，Nobumasa Nakamura,

Takanobu Toriyama，Hirohisa Kawahara, Seiichi Matsuo

Hirotake Kasuga 名古屋共立病院
American Society of Nephrology

Renal Week 2010（ASN米国腎臓学会）
11.16～21 Denver 一般演題

Prognostic values of C-reactive protein levels on clinical outcome after endovascular therapy

in hemodialysis patients with peripheral artery disease

Keiko Kimura，Ryo Takahashi，Nobumasa Nakamura,

Takanobu Toriyama，Hirohisa Kawahara, Seiichi Matsuo

春日　弘毅 名古屋共立病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 血液透析患者のリンコントロールにおける炭酸ランタンの効果
坪井正人、佐藤　隆、森　康充、増本　弘、山田哲也、田中一矢、

天野博史、川原弘久

春日　弘毅 名古屋共立病院 第53回日本腎臓学会 06.16 神戸 一般演題 ＣＫＤ患者における頚動脈硬化症とアディポネクチンの関連について

木村　慶子 名古屋共立病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 BNPとトロポニンT～HD患者における心血管イベント死亡率との関連について～
春日弘毅、岡田　玲、高橋　亮、伊藤　豊、高橋　宏、鳥山高伸、

川原弘久

岡田　玲 名古屋共立病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 シロスタゾールは末梢動脈疾患を持つ血液透析患者のPTA治療後の長期予後を改善する。
春日弘毅、伊藤　豊、木村慶子、高橋　亮、中村信正、鳥山高伸、

川原弘久

Ryo Takahashi 名古屋共立病院
International Society of

Nephrology 2010
04.15～18 京都 一般演題

Malnutrition and chronic inflammation status at initiating phase of hemodialysis can stratify

the risk of cardiovascular and all-cause mortaligy in CKD stage 5 patients-10-year follow-up

study

Shoichi Maruyama, Hirotake Kasuga, Takenori Ozaki,

Takanobu Toriyama, Hiroshi Takahashi, Waichi Sato,

Enyu Imai, Yasuhiko Ito, Yukio Yuzawa, Seiichi Matsuo

高橋　亮 名古屋共立病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題
維持血液透析療法の導入時における低栄養状態と慢性炎症の存在は、末期腎不全患者の心血管疾患死亡率

および全死亡率を増大させる

春日弘毅、岡田　玲、中村信政、木村慶子、伊藤　豊、高橋　宏、

鳥山高伸、川原弘久

Nobumasa

Nakamura
名古屋共立病院

American Society of Nephrology

Renal Week 2010（ASN米国腎臓学会）
11.16～21 Denver 一般演題

Nocturnal Dysregulation of Heart Rate is Associated with Cardiovascular and All-cause Mortality

in End-stage Renal Disease Patients on Hemodialysis

Hirotake Kasuga, Keiko Kimura，Ryo Takahashi，

Nobumasa Nakamura, Takanobu Toriyama，Hirohisa Kawahara,

 Seiichi Matsuo

中村　信政 名古屋共立病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 大動脈弁の石灰化と狭窄は透析導入期の末期腎不全患者の心疾患死および全死亡率と強く相関する。
春日弘毅、伊藤　豊、木村慶子、高橋　亮、岡田　玲、鳥山高伸、

川原弘久

中村　信政 名古屋共立病院 第81回東海透析研究会 09.26 名古屋 一般演題 定期心臓超音波検査にて大動脈弁直上に有茎性浮遊物が指摘され緊急手術となった血液透析患者の1例 岡田　玲、高橋　亮、木村慶子、春日弘毅

伊藤　豊 名古屋共立病院 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 人工血管内シャント感染に対する手術症例の検討
岡田　玲、中村政信、木村慶子、高橋　亮、三輪尚史、櫻井　寛、

坪井正人、春日弘毅、佐藤　隆、川原弘久



■座長(2010年4月～2011年3月)

担当者 所属 学会名 開催日 場所 発表形式 テーマ 担当

佐藤　隆 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸
国際ワーク

ショップ2
Vascular Access Condition in Asia, Europe and US 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第17回九州HDF検討会 04.24～25 宮崎 Asian Hemodialysis Symposium in Japan「Current Status of Hemodialysis in Asia」 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック 第12回日本アクセス研究会セミナー 05.15～16 高山 教育講演 VAIVT末梢部位 司会

佐藤　隆 名港共立クリニック

Kanazawa-Vascular Access

Intervention Live

Demonstration; VALID 2010

06.12 金沢  Live Demonstration operator＆座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
第5回クリアランスギャップ研究会

記念学術集会
08.28～29 岡山 基調講演 VAの歴史とこれからの展望 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
第5回クリアランスギャップ研究会

記念学術集会
08.28～29 岡山 技術セミナー VA機能のモニタリング 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
第5回中部地区バスキュラー

アクセス研究会
09.18 名古屋 特別講演 VAIVTのエンドポイントを探る －PTAか？外科的再建術か？－ 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック 第14回日本アクセス研究会 10.31 山梨 一般演題 VAIVT 座長

佐藤　隆 名港共立クリニック
第16回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.05 東京 ワークショップ 超高圧拡張や高圧拡張バルーンの有用性を考える 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 血液透析/モニタリング 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック
第２１回東海透析技術交流会

学術集会
10.31 名古屋 一般演題 透析液清浄化と管理について 座長

田岡　正宏 名港共立クリニック 第16回HDF研究会 11.20～21 神戸 一般演題 装置の開発と新技術 座長

森　康充 海部共立クリニック 第19回四川会 01.22 名古屋
パネルディス

カッション
実地診療における高齢者透析 コメンテーター

原　相俊 静岡共立クリニック 第4回静岡フットケア講演会 11.25 静岡 一般演題 糖尿病足病変における靴の選択と改造～Limb  Salvageのチーム医療と創傷治癒医の役割 座長

平岡　加代子 静岡共立クリニック 静岡透析かゆみ研究会 01.15 静岡 一般演題 透析患者のかゆみケア　　透析スタッフの意識と実際 座長

河辺　満彦 城北共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 無酢酸透析 座長

勢納　八郎 掛川共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 皮膚合併症 座長

堀川　和裕 さいたま ほのかクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 導入期・他 座長

堀川　和裕 さいたま ほのかクリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸
ランチョン

セミナー
司会

春日　弘毅 名古屋共立病院　腎臓内科 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 一般演題 心疾患/虚血性心疾患 座長



■論文・総説(2010年4月～2011年3月)

著者 所属 掲載雑誌 何巻何号 タイトル 共同著者

桜井　寛 透析事業本部 腎と透析
Vol.69別冊

アクセス2010
当院における超音波ガイド下PTAの実際と問題点 佐藤　隆

Takashi SATO 名港共立クリニック
Hemodiafiltration – A New Era.

Contrib Nephrol
2011 Vol.168

Improvement of Autonomic Nervous Regulation by Blood Purification Therapy using Acetate-

free Dialysis Fluid - Clinical evaluation by laser Doppler flowmetry -
Masahiro TAOKA, Takaaki Miyahara

佐藤　隆 名港共立クリニック Clinical Engineering Vol.21(4) オンラインHDFの臨床効果

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析ケア

透析ケア2010年夏

季増刊 バスキュ

ラーアクセス完全

マスターガイド

狭窄・閉塞に対するカテーテル治療

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析フロンティア Vol.20(2) バスキュラーアクセスの作製-私の工夫- 2)PTA施行上の適応と問題点

佐藤　隆 名港共立クリニック 透析療法ネクストⅩ
無酢酸透析液を用いた血液浄化法の自律神経調節機能改善効果

 -レーザードップラー血流計による評価-

佐藤　隆 名港共立クリニック 腎と透析
Vol.69別冊

アクセス2010
経皮経管的血管形成術(PTA)による標準的血栓除去法-AV-Graftに対する血栓除去法を中心に-

佐藤　隆 名港共立クリニック 腎と透析
Vol.69別冊

HDF療法
Current Status of Central Online HDF and its Future in Japan. 田岡正宏

田岡　正宏 名港共立クリニック 日透医誌 Vol.25(3) 透析医療における事故と省力化（自動化）の安全管理 佐藤　隆

田岡　正宏 名港共立クリニック 透析ケア 第17巻　2号 基礎が分かる！透析療法のABC

田岡　正宏 名港共立クリニック 日本血液浄化技術学会会誌
第17巻　2号

18巻3号
「透析液の質を極める」～清浄化と組成の技術的課題と臨床効果～ 

中村　有里 駒ヶ根共立クリニック 維持透析患者の補完代替医療ガイド 初版 笑い療法

中村　有里 駒ヶ根共立クリニック 透析ケア Vol.17(1～12） 泣いて笑って川柳でちょっとブレイク

Yutaka Ito 名古屋共立病院 J Vasc Access 2011 Vol.12(1)
Comparison of clinical effectiveness between surgical and endovascular  treatment

 for thrombotic obstruction in hemodialysis access
Takashi Sato

伊藤　豊 名古屋共立病院 透析会誌 Vol.43(3)
狭窄に起因するバスキュラーアクセス血栓性閉塞に対する外科的治療とインターベンション

治療の比較
佐藤　隆

伊藤　豊 名古屋共立病院 腎と透析
Vol.69別冊

アクセス2010
狭窄に起因するバスキュラーアクセス血栓性閉塞に対する治療 佐藤　隆

伊藤　豊 名古屋共立病院 腎と透析
Vol.69別冊

アクセス2010
人工血管内シャント感染に対する手術症例の検討 佐藤　隆

横沢　朗子 駒込共立クリニック 腎と透析
Vol.69別冊

腹膜透析2010
簡易的なPD接続チューブ交換方法の検討

発行者

 Basel, Karger

メディカ出版

医学図書出版株式会社

東京医学社

東京医学社

東京医学社

東京医学社

東京医学社

日本透析医学会

メディカ出版

医歯薬出版

日本血液浄化技術学会

メディカ出版

日本透析医会

東京医学社



■講演(2010年4月～2011年3月)

演者 施設 学会名 開催日 場所 講演形式 タイトル 共同演者

三輪　尚史 セントラルクリニック
第16回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
03.05 東京 ワークショップ

Vascular Accessの狭窄病変を完全拡張することは開存期間の延長に貢献する -人工血管狭窄例に

対するBalloon-angioplastyの検討 -
桜井　寛、坪井正人、佐藤　隆

高橋　恵理香 セントラルクリニック 第１２回人間栄養フォーラム 04.17 名古屋 講演 透析患者のリン制限～当院での取り組み～ 伊藤　公子

佐藤　隆 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸 シンポジウム 酢酸フリーCDDSで期待される臨床効果

佐藤　隆 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸
コンセンサス

カンファレンス
バスキュラーアクセストラブルの管理～スチール症候群～

佐藤　隆 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会学術集会 06.18～20 神戸
ランチョン

セミナー
カーボスター導入による臨床効果と今後への期待

佐藤　隆 名港共立クリニック 第20回西濃透析懇話会 04.04 岐阜 特別講演 透析液清浄化の歴史と新たな血液浄化法への期待

佐藤　隆 名港共立クリニック カーボスター発売3周年記念講演会 06.24 大阪 特別講演 CDDSにおける無酢酸透析液の使用 –その臨床的有用性－

佐藤　隆 名港共立クリニック 第7回大阪透析・腎不全フォーラム 06.29 大阪 講演 透析医療におけるVAIVTの役割 –その現状と問題点－

佐藤　隆 名港共立クリニック 第2回酢酸フリー透析研究会 07.08 山口 特別講演 CDDSにおける無酢酸透析液の導入と今後への期待

佐藤　隆 名港共立クリニック 第18回四川会勉強会 07.10 名古屋 教育講演 アクセスの基礎とトラブルへの対応

佐藤　隆 名港共立クリニック 第19回日本腎不全外科研究会 07.24 三重
スペシャル

シンポジウム
VAの臨床・研究・開発のポイント -VAIVTの立場から-

佐藤　隆 名港共立クリニック 第2回倉敷無酢酸透析液を考える会 07.27 倉敷 特別講演 アセテートフリー透析療法の臨床的有用性を探る-レーザー血流計を用いた評価を中心に-

佐藤　隆 名港共立クリニック
第6回茨城県バスキュラー

アクセス研究会
09.16 水戸 特別招請講演 透析医療におけるVAIVT －PTA施行上の適応と留意点－

佐藤　隆 名港共立クリニック 上越透析合併症対策講演会 10.14 直江津 講演 透析医療におけるバスキュラーアクセス - その現状とVAIVTの役割 -

佐藤　隆 名港共立クリニック 第16回日本HDF研究会 11.21 神戸 教育セミナー On-line HDF基礎講座Ⅰ～Online HDFの臨床効果

佐藤　隆 名港共立クリニック
「アセテートフリー透析療法を

考える会」第3回研究会
12.05 東京 講演 酢酸フリーCDDSで期待される臨床効果-生命予後の観点から-

佐藤　隆 名港共立クリニック 無酢酸透析液を考える会 01.15 沖縄 特別講演 酢酸フリーCDDSに期待される臨床効果

佐藤　隆 名港共立クリニック 三共キリン企業内講演 01.21 名古屋 講演 透析医療におけるバスキュラーアクセス-その現状とVAIVTの役割-

佐藤　隆 名港共立クリニック 第5回大分透析アクセス研究会 02.05 大分 特別講演 バスキュラーアクセスマネージメント-VAIVTの役割-

佐藤　隆 名港共立クリニック 神奈川バスキュラーアクセス研究会 02.24 横浜 講演 PTAでここまでできる-VAIVTの限界はどこまでか？-

田岡　正宏 名港共立クリニック 第37回血液浄化技術学会 04.17～18 仙台 教育講演 「透析液の質を極める」～清浄化と組成の技術的課題と臨床効果～

田岡　正宏 名港共立クリニック 第18回東京都臨床工学技士会 04.25 東京 ワークショップ 透析液清浄化による透析装置自動化システムの進歩

田岡　正宏 名港共立クリニック 第18回東京都臨床工学技士会 04.25 東京 教育講演 全自動透析装置について

田岡　正宏 名港共立クリニック 第20回日本臨床工学会学術大会 05.22～23 東京 ワークショップ 透析医療における血液浄化装置のマネージメント

田岡　正宏 名港共立クリニック 第20回日本臨床工学会学術大会 05.22～23 東京 教育講演 透析装置の自動化について

田岡　正宏 名港共立クリニック 第53回兵庫県透析医会 06.05 神戸 教育講演 自動化透析装置の必要性とその進歩

田岡　正宏 名港共立クリニック 第55回日本透析医学会　学術集会 06.18～20 神戸 教育講演 「カーボスター」の特徴と 透析液溶解装置ＡＨＩ-ＪＰの適用のための対策

田岡　正宏 名港共立クリニック 第12回中京透析研究会 07.08 名古屋 教育講演 すぐにできる清浄化技術



田岡　正宏 名港共立クリニック 間歇補液（I－HD）療法セミナー 07.31 東京 教育講演 透析装置の自動化について

田岡　正宏 名港共立クリニック 企業セミナー：協和発酵キリン 08.20 名古屋 教育講演 システム化に向かう透析医療

田岡　正宏 名港共立クリニック 第3回東海腎臓病栄養食事研究会 08.20 名古屋 教育講演 透析患者の栄養摂取量、臨床データに及ぼす透析条件

田岡　正宏 名港共立クリニック 日機装MES技術研修会 09.24 名古屋 教育講演 メンテナンス実務のための清浄化知識

田岡　正宏 名港共立クリニック
第12回血液浄化セミナー・岡山県臨床

工学技士会
09.26 岡山 教育講演 透析液清浄化の動向

田岡　正宏 名港共立クリニック 愛腎協東三河支部合同教育講演会 11.07 豊橋 教育講演  きれいな透析液、成分を吟味した透析液で元気になろう!

田岡　正宏 名港共立クリニック 第48回日本人工臓器学会 11.18～20 仙台 教育講演 透析装置の自動化・省力化

田岡　正宏 名港共立クリニック 第4回透析液清浄化を考える会 11.25 東京 教育講演 On－Line HDFにおける透析液清浄化の実際

田岡　正宏 名港共立クリニック 「NEO　VOICE」　第６号座談会 02.13
メディカル

レビュー社
座談会 透析装置の自動化とその動向

田岡　正宏 名港共立クリニック
愛知県臨床工学技士会：血液浄化

セミナー
02.20 名古屋 講演 日機装社製の自動化コンソール 愛知県臨床工学技士会：血液浄化セミナー

西田　泰教 名港共立クリニック 第16回日本HDF研究会 01.20～21 神戸 ワークショップ 短時間頻回透析におけるの新たなる治療効果 黒田浩樹、岩永浩宜、上野順子、田岡正宏、佐藤　隆

森　康充 海部共立クリニック 第19回四川会 01.22 名古屋 教育講演 高齢透析患者の特徴と現場での対応

坪井　正人 安城共立クリニック 第14回日本アクセス研究会 10.30～31 山梨
ランチョン

セミナー
PTAバルーンの特性で開存期間は変わるか？

坪井　正人 安城共立クリニック
第16回バスキュラーアクセス

インターベンション治療研究会
3.05 東京 ワークショップ 当院における中心静脈病変（閉塞）に対するVAIVT 三輪尚史、桜井　寛、佐藤　隆

矢野　晶子 くわな共立クリニック
ネスプ注射液プラシリンジ発売

記念講演会
10.21 三重 講演 当院におけるフットケアの取り組み

野溝　明弘 中津川共立クリニック
第5回中部地区バスキュラー

アクセス研究会
09.18 名古屋

パネルディス

カッション
ハンディーエコーilLook-25を用いたバスキュラーアクセス評価

野溝　明弘 中津川共立クリニック 第29回岐阜県透析研究会 11.14 岐阜
パネルディス

カッション
透析室でできるASO早期発見のための観察のポイント

田村　博之 豊島中央病院 第14回日本アクセス研究会 10.30～31 山梨 ワークショップ 出口部ケアの実際

春日　弘毅 名古屋共立病院
愛知腎臓財団CKD対策協議会世界

腎臓デー全国検尿キャンペーン
03.05 名古屋 講演 あなたの腎臓、大丈夫？　透析療法について

春日　弘毅 名古屋共立病院 徳島透析療法研究会 03.24 徳島 講演 当グループにおける透析患者の心血管合併症対策



■主催学会(2010年4月～2011年3月)

大会長 施設 学会名 開催日 場所 開催テーマ 講演テーマ 講師

VAIVTのエンドポイントを探るーPTAか？外科的再建術か？－狭窄病変について あさお会あさおクリニック　前波　輝彦

VAIVTのエンドポイントを探るーPTAか？外科的再建術か？－閉塞病変について 熊本赤十字病院腎センター　宮田　昭

腎不全と閉塞性脳血管障害 社会保険中京病院　副院長　池田　公

脳血管合併症へのアプローチインターベンション 広南病院　血管内脳神経外科　松本　康史

増本　弘 碧海共立クリニック 第9回偕行会透析研究会 10.17 名古屋 安心・安全な透析医療のために 春日井市民病院　院長　渡邊　有三

透析患者の合併

症（脳疾患）を

考える

02.27 名古屋

佐藤　隆 名港共立クリニック 第5回中部地区バスキュラーアクセス研究会 09.18 名古屋

坪井　正人 安城共立クリニック 偕行会透析セミナー2011


